

Bắc Giang, ngày 06 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phối hợp phản biện xã hội đối với Dự thảo Đề án "Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay"

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 14/2014/QĐ-TTg ngày 14/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về hoạt động tư vấn, phản biện xã hội của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 1579-CV/TU ngày 16/01/2019 của Thường trực Tỉnh ủy về nội dung giám sát, phản biện xã hội, góp ý năm 2019 của Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Công văn số 95/UBND-CN ngày 09/01/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ tư vấn, phản biện năm 2019;

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-MTTQ-BTT ngày 25/01/2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh về giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2019,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội đồng tư vấn về Văn hóa - Xã hội của Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp phản biện xã hội đối với Dự thảo Đề án "Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát hiện những nội dung còn thiếu, chưa sát, chưa đúng, chưa phù hợp thực tiễn trong văn bản dự thảo của cơ quan được giao chủ trì soạn thảo.

- Thông qua phản biện xã hội kiến nghị những nội dung thiết thực, góp phần bảo đảm tính đúng đắn, phù hợp với thực tiễn và tính hiệu quả trong việc cụ thể hóa thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội.

2. Yêu cầu

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật với cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản, không làm trở ngại các hoạt động của cơ quan được phản biện xã hội.

- Bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan, mang tính xây dựng, tính khoa học và thực tiễn.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng phản biện xã hội

Dự thảo Đề án "Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay" của Ban Tổ chức Tỉnh ủy - cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản.

2. Nội dung, hình thức phản biện xã hội

- *Nội dung phản biện:* Về sự cần thiết, tính cấp thiết của văn bản dự thảo; sự phù hợp của văn bản dự thảo với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và thực tiễn của tỉnh; tính đúng đắn, khoa học, khả thi của văn bản dự thảo; dự báo tác động, hiệu quả; mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

- *Hình thức phản biện:* Tổ chức Hội nghị phản biện xã hội.

3. Trình tự tổ chức phản biện xã hội

3.1. Công tác chuẩn bị tổ chức phản biện xã hội

Thành lập tổ chuyên gia đề xuất nội dung cần tư vấn, phản biện; xây dựng đề cương phản biện xã hội và các chuyên đề nghiên cứu, khoa học phản biện xã hội đối với Đề án.

3.2. Tổ chức hội nghị phản biện xã hội

- Thời gian: Tháng 03/2019 (Có giấy mời riêng).

- Địa điểm: Phòng họp Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thành phần hội nghị phản biện:

* *Cơ quan phản biện:*

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và lãnh đạo Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;

+ Lãnh đạo và chuyên viên Ban Tổ chức, Ban Dân chủ - Pháp luật, Ủy ban MTTQ tỉnh; Ban tư vấn phản biện của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

+ Hội đồng tư vấn về Văn hóa - Xã hội, Ủy ban MTTQ tỉnh;

+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;

+ Một số chuyên gia tư vấn độc lập.

* *Cơ quan được phản biện:*

+ Đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

+ Lãnh đạo và chuyên viên Phòng tổ chức Đảng - Đảng viên của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

- Trình tự Hội nghị phản biện xã hội:

Hội nghị được tiến hành theo trình tự, thủ tục quy định tại Điều 15 của Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cụ thể các bước như sau:

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì Hội nghị phản biện xã hội.

+ Đại diện lãnh đạo cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản được phản biện xã hội trình bày những nội dung cơ bản của dự thảo văn bản.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh định hướng nội dung tập trung phản biện xã hội.

+ Các đại biểu tham dự Hội nghị thảo luận về nội dung dự thảo văn bản được phản biện xã hội.

+ Đại diện lãnh đạo cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản được phản biện xã hội cung cấp thêm thông tin hoặc giải trình làm rõ những vấn đề liên quan đến nội dung được phản biện xã hội.

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh kết luận.

3.3. Xây dựng báo cáo và kiến nghị sau phản biện xã hội

Trên cơ sở kết quả Hội nghị phản biện xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng văn bản phản biện xã hội gửi cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản được phản biện xã hội và gửi Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng Kế hoạch, triển khai tới các đối tượng phản biện và thành phần tham gia phản biện.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì chuẩn bị nội dung; phát hành giấy mời dự Hội nghị; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, tài liệu, hội trường, khánh tiết, hậu cần tổ chức Hội nghị; tổng hợp kết quả phản biện xã hội và văn bản kiến nghị gửi cơ quan chủ trì soạn thảo.

3. Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì, kết nối mời và đưa đón một số chuyên gia độc lập ở Trung ương; thành lập Tổ chuyên gia đề xuất nội dung cần tư vấn, phản biện. Quyết định phân công xây dựng các chuyên đề nghiên cứu khoa học phản biện xã hội đối với Đề án; cử lãnh đạo và cán bộ tham gia phản biện xã hội; hỗ trợ kinh phí phản biện xã hội đối với Đề án.

4. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy hoàn thiện văn bản dự thảo gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trước khi trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ít nhất 15 ngày làm việc, cử đại diện lãnh đạo tới dự và trình bày dự thảo văn bản tại hội nghị phản biện xã hội.

5. Đề nghị các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và Hội đồng tư vấn về Văn hóa – Xã hội của Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp, chuẩn bị các nội dung phản biện và cử đại diện tham gia hội nghị phản biện xã hội.

6. Giao Ban Tổ chức, Ban Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện phục vụ hội nghị phản biện xã hội; tham mưu tổng hợp Báo cáo kết quả phản biện xã hội gửi cơ quan chủ trì soạn thảo.

Trên đây là Kế hoạch Phối hợp phản biện xã hội đối với Dự thảo Đề án "Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay" của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh. / *HWS*

**TM. LIÊN HIỆP CÁC HỘI
KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thi

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ TỈNH
CHỦ TỊCH**



Trần Công Thắng

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban TWMTTQVN;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban DCPL Ủy ban TWMTTQVN;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Liên hiệp các hội KH&KT tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ban Tổ chức, Ban Dân chủ - Pháp luật, Văn phòng MTTQ tỉnh;
- Ban Tư vấn phản biện của Liên hiệp các hội KH&KT tỉnh;
- Phòng tổ chức Đảng - Đảng viên của Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Hội đồng tư vấn về Văn hóa – Xã hội của Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Một số chuyên gia tư vấn độc lập;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Ban TT Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố.